
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 1

 

COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE 2014 - 2016.          

 

 

 
L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di gennaio alle ore 18.30, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente  vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
BALZARETTI ROBERTO ASSESSORE  No     Si 
BOZZETTI 
GIANLORENZO 

ASSESSORE  Si     No 

   
   
   
           Totali   4  1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. ROMANELLO DR.SSA LAURA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA,  
SINDACO,assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
     

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N. 04 
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   ……….…….   
 
 in data…………………………. 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 2

N.  04  DEL 28.01.2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

2014 – 2016 

___________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 
PREMESSO: 

 che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 che il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

 che tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 
anticorruzione (PNA);  

 che il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della legge 
190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC, già CIVIT);   

 che mentre, ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, 
il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini per gli enti 
locali;  

 
PREMESSO, altresì che:  

 il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità;  

 per inciso, detto Programma per la trasparenza e l’integrità è già stato approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 20 del 28.02.2011 avente ad oggetto “Approvazione programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità 2011-2013 (art. 13, comma 6) lett. e) del D. Leg.vo 
27.10.2009 n. 150”;  

 sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la 
trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed 
operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli analoghi 
strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (PEG e PDO);  

 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano della 
perfomance, il PEG ed il PDO, in quanto tra loro “collegati”, abbiano la medesima natura e che, 
pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo organo: la giunta (ex art. 48 TUEL);  

 lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la trasparenza e l’integrità 
“costituisce di norma un sezione” (art. 10 co. 2 decreto legislativo 33/2013);  

 di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che integra e completa il 
Piano di cui al punto precedente, è stato approvato con propria deliberazione n. 20 del 28.02.2011  
alla quale si rinvia. La stessa è stata riapprovata secondo le linee guida dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;  
 

RILEVATO che:  
• il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dottoressa Laura Romanello, ha predisposto e 

depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016;  
• il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla 

Conferenza Unificata;  
 
EVIDENZIATO che con avviso prot. n. 677 in data 21.01.2014 è stata aperta la procedura propedeutica 
all’adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P) del Comune di San Felice del 
Benaco e che entro la data di scadenza, fissata il 27.01.2014, non sono pervenute proposte e/o 
suggerimenti; 
 
 
RICORDATO che in via preliminare un primo documento anticorruzione di carattere provvisorio era stato 
approvato in data 29.03.2013 con deliberazione n. 12 del Consiglio Comunale; 
 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 3

ESAMINATO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, predisposto dal 
Responsabile, senza oneri aggiuntivi per l’Ente, che composto di tre parti e di dodici punti viene allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTA la delibera n. 12/2014 del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e 
la trasparenza delle Amministrazioni Pubbliche che esprime l’avviso che la competenza ad adottare il 
piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli Enti locali, spetta alla Giunta 
Comunale;  
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012  che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 in ordine alla regolarità contabile della stessa, 
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. - di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2014-2016 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, che 

composto di tre parti e di dodici punti viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

  
2. - di dare atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, che integra e completa il 

Piano di cui al punto precedente, è stato approvato con propria deliberazione n. 03 del 28.01.2014  

alla quale si rinvia. La stessa è stata riapprovata secondo le linee guida dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  
 

3. - di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4. - di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 
 

5. - di pubblicare tale programma nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

del Comune di San Felice del Benaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to DOTT. PAOLO ROSA 

             L’Assessore                  Il Segretario Comunale 
          F.to BOZZETTI GIANLORENZO           F.to ROMANELLO DR.SSA LAURA 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi   .  .                                 giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma  dell’art. 125 del D.Lgs.vo  
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

Visto: IL SINDACO             Il Segretario Comunale  
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno                               .  .     all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata all’albo pretorio on-line  di questo Comune per quindici giorni consecutivi, come previsto 
dalla normativa vigente, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai  sensi del  3° comma dell’art. 134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 
Lì,             Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 
 
 
copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,                                                                                                           
                                                                                                  


